LIBER QUADRAGESIMUS NONUS.

L. 419

I.

R DE APPELLATIONIBUS ET RELATIONIBUS R

SEPA

1 **ULPIANUS** libro primo de appellationibus. Appellandi usus quam sit fre- [B. 9. 1. 1 S] quens quamque necessarius, nemo est qui nesciat, quippe cum iniuritatem indicantem 5 uel imperitiam recorrigat: licet nonnumquam bene latas sententias in peius reformet, neque enim utique melius pronuntiat qui nouissimus sententiam latus est. Quaesitum est, an aduersus rescriptum principis prouocari possit, forte si praeses prouinciae uel quis alius consuluerit et ad consultationem eius fuerit rescriptum: est enim quaeſitum, an appellandi ius supersit. quid enim, si in consulendo mentitus est? de qua re extat rescriptum 10 diuī Pii prō tō koinōn tōn Θράκων, quo ostenditur prouocari oportere. uerba rescripti ita se habent: "Ἐὰν ἐπιστείλῃ τις ἡμῖν ἀ διά¹ καὶ ἀντιγράφωμεν ἡμεῖς ὅτιούν, ὑπάρχει τοῖς 'Βούλομένοις ἐπικαλεῖσθαι πρὸς τὴν ἀπόφασιν. εἰ γὰρ διδάσκαιον ἡ ψευδῶς ἢ οὐχ ὥγετος ἔχειν 'τὰ ἐπεσταλμένα, οὐδὲν ὑφ' ἡμῶν εἶναι δόξη² προδιεγνωμένον, τῶν³ ὡς ἐτέρως ἔχοντις τοῖς 'γραφεῖσιν ἀντεπεσταλκότων". Huic consequenter uidetur rescriptum a consultatione iudicis 15 non esse appellandum, si quis forte interlocutus fuit principem se consultaturum, cum 3 possit post rescriptum prouocare⁴. Si quis in appellatione errauerit, ut puta cum alium appellare deberet, alium appellauerit, uidendum. an error ei nihil offuit. et si quidem, cum maiorem iudicem appellare deberet, ita errauit, ut minorem appelleat, error ei nocebit: si uero maiorem iudicem prouocauit, error ei nihil obserbit. et ita multis constitutionibus 20 continentur. denique cum quidam iudicem ex rescripto principis a consulibus accepisset et praefectum urbi appellasset, errori eius subuentum est rescripto diuorum fratum, cuius uerba haec sunt: 'Cum per errorem factum dicas, uti a iudice, quem ex rescripto nostro 'ab amplissimis consulibus acceperas, ad Iunium Rusticum amicum nostrum praefectum 'urbi prouocares, consules amplissimi perinde cognoscant, atque si ad ipsos facta esset⁵ 'prouocatio'. si quis ergo uel parem uel maiorem iudicem appellauerit, alium tamen pro 4 alio, in ea causa est, ut error ei non noceat: sed si minorem, nocebit. Libelli qui dantur appellatorii ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum et a quo dati sint, hoc est qui appelleat, et aduersus quem et a qua sententia.

2 **MACER** libro primo de appellationibus. Sed si apud acta quis appellauerit, [B. 9. 1. 2 S] satis erit, si dicat 'appello'.

3 **ULPIANUS** libro primo de appellationibus. Scio quaeſitum, si quis non addi- [B. 9. 1. 3 S] derit in libellis, contra quem aduersarium appelleat, an praescriptioni subiciatur: et puto 1 nihil oportere praescribi. Sed illud cecidit in quaeſitionem, si plures habuerit aduersarios et quorundam nomina libellis sint complexa, quorundam non, an aeque praescribi ei possit⁶ ab his, quorum nomina comprehensa non sunt, quasi aduersus ipsos adquieuerit senten- 2 tiae. et cum una causa sit, arbitror non esse praescribendum. Certe si plures hi sunt,

F(XYMO)

¹ ἀ διά] ἄττα (Taurell.)? ² δόξει? ³ τῶν del. ⁴ prouocari? ⁵ et ins.

6 nonnumquā'm F² | uena F² 9 ad in con- 35 nomina libellis sint
sultationem F² 15 ἀντεπεσταλκότων] F², plexa (sic) quorundam add. F² | sequ'āe F² |
ἀντεπεσταλκότεσιν F² 20 εἴ¹ nihil F² ei] eo F² 37 sunt om. F²
24 amicum om. F² 27 non noceat] F²,

quos pronuntiatur, et quorundam nomina in libellis sint comprehensa, quorundam soli appellasse videbuntur, quorum nomina libellis sunt comprehensa. Quid ergo, m appellandi certam dixerit, an licet ei discedere ab hac et aliam causam alle- n uero quasi forma quadam obstrictus sit? puto tamen, cum semel prouocauerit, facultatem in agendo etiam aliam causam prouocationis reddere persequique pro- 5 em suam quibuscumque modis potuerit.

XI libro primo de appellationibus. Ab executore sententiae appellare [B. 9, 1, 4 S t. Sed ab eo, qui sententiam male interpretari dicitur, appellare licet, si tamen retandi potestatem habuit, uelut praeses prouinciae aut procurator Caesaris: ita ut in causis appellationis reddendis hoc solum quaeratur, an iure interpretatum 10 e etiam diuis Antoninus rescripsit. Alio condemnato is cuius inter[[est appellare f. 419' qualis est, qui per procuratorem expertus uictus est nec procurator suo nomine

Item si emptor de proprietate uictus est, eo cessante auctor eius appellare aut si auctor egerit et uictus sit, non est deneganda emptori appellandi facultas. m, si uendor, qui appellare noluit, idoneus non est? quin etiam si auctor appelledeinde in causae defensione suspectus uisus sit, perinde defensio causae emptori 15 emenda est, atque si ipse appellasset. Idque ita constitutum est in persona credi- im debitor uictus appellasset nec ex fide causam defenderet. quae constitutio ita da est, si interueniente creditore debitor de pignore uictus prouocauerit: nam creditori nullum praeiudicium debitor facit, idque statutum est. Si procurator, 20 sib[us] interfuit, uictus sit, an ipse quoque per procuratorem appellare possit, uidea- nia constat procuratorem alium procuratorem facere non posse. sed meminisse 25 quod procurator lite contestata dominus litis efficit: et ideo et per procuratorem 3 potest.

XIIANUS libro primo de appellationibus. A sententia inter alios dicta ap- [B. 9, 1, 5 S. son potest nisi ex iusta causa, ueluti si quis in coheredum praeiudicium se con- patitur uel similem huic causam (quamvis et sine appellatione tutus est coheres): eiussores pro eo pro quo interuenerunt. igitur et uendoris fideiussor emptore 30 pellabit, licet emptor et uendor adquiescant. Si heres institutus uictus fuerit qui de inofficio testamento agebat, legatarii et qui libertatem acceperunt per- im est appellare, si querantur per collusionem pronuntiatum: sicut diuis Pius re-

Idem rescripsit legatarios causam appellationis agere posse. Sed et si in fraudem transactionem factam ab eo qui appellasset dicenter, idem dicendum est. sed et ellatione si fuerit transactum, similiter rescriptum est. Si quis ipso die [Pon. 3, 12] a uoce appellauit, hoc ei sufficit: sin autem hoc non fecerit, ad libellos appella- 35 andos biduum uel triduum computandum est.

XIANUS libro secundo de appellationibus. Non tantum ei, qui ad suppli- [B. 9, 1, 6 S citar, prouocare permittitur, uerum alii quoque nomine eius, non tantum si ille 40 erit, uerum quisquis aliis prouocare uoluerit. neque distinguitur, utrum necessarius nec ne: credo enim humanitatis ratione omnem prouocantem audiri debere. ergo e adquiescit sententiae: nec quaerimus, cuius intersit. quid ergo, si resistat qui s est aduersus prouocationem, nec uelit admitti eius appellationem perire festinans? utem differendum supplicium.

XIANUS libro primo de appellationibus. Cum quidam propter violentiam [B. 9, 1, 7 S non ipsi a quo appellauit dedit libellos, sed publice proposuisset, diuis Seuerus 45 ei dedit et permisit ei causas appellationis agere.

XIANUS libro quarto de appellationibus. Illud sciendum est eum qui pro- [B. 9, 1, 8 S OC)

ntiatur 'nuntiatur' et F² 5 facilita-
persequi' a'e F² 8 interpreta're F²
'a'etandi F² 10 quaeratur] quae-
F², praeparatur F¹: οὐδὲν ἔτερον ...

скопейтai B (Anon.) | interpr'a etatum F²
14 appellendi F 20 debitor e facit F²
29 appellauit F 34 d'i'e F² 35 ei] eo F²
40 crado F¹ | a'u'diri F²

uocauit non debere conuiciari ei a quo appellat: ceterum oportebit eum plecti. et ita diui fratres rescriperunt.

9 MACER libro secundo de appellationibus. Illud sciendum est neque pupillum [B.9.1, 9] neque rem publicam, cum pro libertate iudicatur, in integrum restitu posse, sed appellationem esse necessariam. idque ita rescriptum est.

10 ULPIANUS libro octavo disputationum. Si qui separatum fuerint condemnati, [B.9.1, 10] 5^o 1 quamus ex eadem causa, pluribus eis appellationibus opus est. Si quis, cum una actione ageretur, quae plures species in se habeat, pluribus summis sit condemnatus, quarum singulariae notionem principis non faciunt, omnes | autem coniunctae faciunt: poterit ad pri- 149 2 cipem appellare. Sed cum aduersus plures probatae essent rationes quae eis nocerent, sufficit eis una appellatio, quia uno titulo comprobatarum rationum omnes conueniebantur. 3 Quotiens autem plures in unam summam condemnantur, utrum una sententia est et quasi plures in unam summam rei sint¹ promittendi, ut unusquisque eorum in solidum teneat, an vero scinditur in personas sententia, quaeritur. et Papinianus respondit scindi sententia tiam in personas atque ideo eos qui condemnati sunt viriles partes debere. Quod est 15 rescriptum in communi causa, quotiens alter appellat, alter non, alterius uictoram ei proficeret qui non prouocauit, hoc ita demum probandum est, si una eadem causa fuit defensionis: ceterum si diuersae, alia causa est. ut in duobus tutoribus procedit, si alter tutelam gesserat, alter non attigerat et is qui non gesserat prouocauit: iniquum est enim, qui idcirco adgnouerat sententiam, quoniam gessisse se scit, propter appellationem eius² qui non gesserat optinere.

11 IDEM libro tertio de omnibus tribunalibus. Cum ex causa iudicati soluta esset [B.9.1, 11] 5^o pecunia ex necessitate iudicis ab eo, qui appellatione interposita meruerit meliorem sententiam, recipere eum pecuniam quam soluit oportet.

12 IDEM libro secundo opinionum. Si constet nullo actu ex lege habito dumnum [B.9.1, 12] 5^o uirum creatum, sed tantum uocibus popularium postulatum eisque tunc proconsulem, quod facere non debuit, consensisse: appellatio in re aperta superuacua fuit.

13 IDEM libro secundo responsorum. Appellantii nihil obesse, quod in libellis a [B.9.1, 13] 5^o 1 qua parte sententiae appellaret non significauit. Non solere improbari appellationem eorum, qui vel unam causam appellandi probabilem habuerunt.

14 IDEM libro quarto decimo ad edictum. Si perlusorio iudicio³ actum sit ad- [B.9.1, 14] 5^o uersus testamentum, an ius faciat iudex, uidendum. et diuis Pius, cum inter coniunctas personas diceretur per collusionem in necem legatariorum et libertatium actum, appellare eis permisit. et hodie hoc iure utimur, ut possint appellare: sed et agere causam apud ipsum iudicem, qui de testamento cognoscit, si suspicantur non ex fide heredem causam⁴ agere. Quotiens herede non respondentे secundum aduersarium sententia datur, rescriptum est nihil nocere neque legatis neque libertatibus. et hoc diuorum fratrum epistula continetur ad Domitium in haec uerba: 'Quod absente possessore nec quoquam nomine eius respondente pronuntiatum est, non habet rei iudicatae auctoritatem nisi aduersus eum nullum qui adesse neglexerit. quare his, qui testamento libertates uel legata uel fideicommissa acceperunt, saluae sunt actiones, si quas habuerunt, perinde ac si nihil esset iudicatum: et ideo aduersus eum qui uicit permittimus eis agere'.

15 MARCELLUS libro primo digestorum. Serui appellare non possunt: sed domini eorum ad opem seruo ferendam possunt uti auxilio appellationis, et aliis domini F(XYMOC)

¹ sunt? ² per lusorium iudicium (Brenemann)?

9 post coniunctae faciunt ins. quid faciat iudex uidendum (est ins. X) et XYMOC 10 quaeque que F² 12 quasi F² 15 sint errore Taur. 16 ei] etiam ei F² 17 prouocauit 'hoc' ita F² 18 si aliter F² 20 idcirco ad'circu adgnouerat F² 24 pecuniam 'quam'

soluit 'o'portet F² 27 superuacua' fuit F² 29 sententia'e' F² | improbari'n' F² | appellationem] appellationes F² 33 actum en. F² 34 appellare F² 38 do'mitium F² | nec ne F

nomine id facere potest. sin uero neque dominus neque alius pro domino appellauerit, ipsi seruo, qui sententiam tristem passus est, auxilium sibi implorare non denegamus.

MODESTINUS libro sexto differentiarum. Constitutiones, quae de recipiendis [B.9.1.16] **E** nec non appellationibus loquuntur¹, ut nihil noui fiat, locum non habent in eorum persona, quos damnatos statim puniri publice interest: ut sunt insignes latrones uel seditionum concitatores nel duces factionum.

IDEM libro octavo regularum. Cum in una causa separatim duplex sententia [B.9.1.17] **E** dinisa datur, ueluti una sortis, alia usurarum, duplex appellatio necessaria est, ne alteram adgnouisse, de altera prouocasse intellegatur. Tutor pupillo datus si prouocet, interim ⁹ | pupillo curator dabitur. sed si tutoris auctoritas fuerit necessaria, ueluti ad adeundam f. 490' hereditatem, tutor ei necessario dabitur, quoniam curatoria auctoritas ad hoc inutilis est.

IDEM libro septimo decimo responsorum. Lucius Titius pro seruo suo, qui [B.9.1.18] **E** ad bestias datus est, prouocationem interposuit: quaero, an huiusmodi appellationis causas per procuratorem reddere possit. Modestinus respondit posse. ¹⁴

IDEM libro singulari de enucleatis casibus. Si expressim sententia contra [B.9.1.19] **E** iuris rigorem data fuerit, ualere non debet: et ideo et sine appellatione causa denuo induci potest. non iure profertur sententia, si specialiter contra leges uel senatus consultum uel constitutionem fuerit prolata. unde si quis ex hac sententia² appellauerit et praecriptione summotus sit, minime confirmatur ex hac praescriptione sententia. unde potest causa ab initio agitari. ²⁰

IDEM libro singulari de praescriptionibus. Qui suspectum tutorem facit et qui de non **E** recipienda tutela excusationem³ agitat, alieno nomine agere intellegendum est. Is uero qui in rem suam procurator datus est, intra biduum appellare debet, quia suam causam agit., Militibus appellandi tempora non remittuntur, et uicti si non prouocauerint et sollempnia fecerint, postea non audiuntur. ²⁵

PIPIRUS IUSTUS libro primo de constitutionibus. Imperatores Antoninus et [B.9.1.20] **Ef** Uerns rescriperunt appellationes, quae recto ad principem factae sunt omissis his, ad quos debuerunt fieri ex imo ordine, ad praesides remitti. Idem rescriperunt ab iudice, quem a praeside prouinciae quis acceperat, non recte imperatorem appellatum esse ideoque reuerti eum ad praesidem debere. Si magistratus creatus appellauerit, collegam eius interim utriusque officium sustinere debere: si uteisque appellauerit, aliud interim in locum eorum creandum: et eum, qui non iuste appellauerit, damnum adgnitum, si quod res publica passa sit: si uero iusta sit appellatio et hoc pronuntiet, eos aestimaturos, cui hoc adscribendum sit. in locum autem cursoris, qui annonam administraturus est, aliud interim adsumendum, quod usque appellatio pendeat. Idem rescriperunt, quamuis usitatum non sit post appellationem fructus agri, de quo disceptatio sit, deponi, tamen, cum populi⁴ traherentur ab aduersario, aequum sibi uideri fructus apud sequestres deponi. ³⁰

PAPINIANUS libro secundo responsorum. Ad principem remissa cognitio ab [B.9.1.21] **P** eo circumduci potest, qui remisit.

F(XYMO)

¹ de appellationibus sic non recipiendis loquuntur (cf. D. 49, 5, 6. 49, 7, 1 pr.)? ² non ins.
³ tutelae excusatione (Schulting)? ⁴ pupilli (u. i.)?

2 tristem passus est] **F**, passus est tristem **X⁴M⁵**, passus est triste (striste **X⁶**) **X⁷YM⁸OC**
4 nec non] **FO**, necne **XYMC** 10 fuerit
bis **F** 13 uestias **F** 23 uiduum **F** | qui⁹a **F** 24 tempora **F** 28 ordine m' ad **F**
31 officium om. **F** | debere om. **F** 33 eos
aestimaturos cui (cui om. **F**) hoc adscriben-
dum sit] ἐκεῖνος δίδωσι τὴν χρημάτων, ὃν οἱ δι-
κασται δοκιμάσογει **B** (Anon.), cf. D. 49, 10, 1
37 populi traherentur] sic (nec quicquam addi-
tum ibi vel mutatum) **F**, popularentur **X⁹YM¹⁰C**, depopularentur **O¹¹**, popularentur **Taur.**, uel

apostoli trahuntur **X¹²?**, inc. **O¹³:** *interpres uer-
tens ὅτι ἀνήθων δικασμένων (οἱ καρποὶ) δια-
cύρονται παρὰ τῶν ἀντιδικῶν ἀγώνων B (Anon.),*
*id est cum pupillis litigantibus fructus dissipa-
ntur ab aduersariis eorum, certe pro populi
aut legit aut legisse sibi uisus est pupilli. tu pone
casum ita pupilos uindicantes non obtinuisse et
appellasse (cf. Paulus 5, 36, 1), deinde possessio-
rem item traxisse 39 circumdici F: ὁ δικαστής
ἀναπέμψας βασιλεῖ διάγνωσιν ὑποθέσεως δύναται
τεμένι αγήνων B (Anon.), ubi τεμένι uerum inde
ueniat quod legerint circumcidì (ut Brencmannus*

- 23 IDEM libro nono decimo responsorum. Ex consensu litigantium *citra com-* [B. 9, 1, 22] P
 1 promissum a praeside prouinciae indice dato uictus potest prouocare. Cum procurator
 Caesaris, qui partibus praesidis non fungebatur, in lite priuatorum ius dandi iudicis non
 2 habuisset, frustra prouocatum ab ea sententia constitit, quae non tenebat. Filium familias,
 cum aduersus patrem eius de bonis, quae per ipsum poterant adquiri, pronuntiatum esset, 5
 3 respondi non nisi patris nomine potuisse prouocare. Eum, qui cognovit edictum perempto-
 rium, secundum ordinis causam dati placuit non recte prouocasse, cum in eius potestate
 fuerit ante diem praestitum pro tribunali respondentem aut defensum edicti denun-
 tiationem rumpere. 9
- 24 SCAEUOLA libro quinto responsorum. Negotiorum [Scae. I. XXV dig. D. 42, 1, 64. B. 9, 1, 23] P
 gestor uel tutor uel curator bona fide condemnati appellauerunt et diu negotium tractum
 est: quae situm est appellatione eorum iniusta pronuntiata an, quia tardius iudicatum sit,
 usurae principialis pecuniae¹ medii temporis debeantur. respondit secundum ea quae pro-
 1 ponerentur dandam utilem actionem. Curator iuuensis aduersus tutoris heredes [Scae.]
 iudicio expertus appellationem interposuit: cum implesset autem uicensimum quintum an.¹⁵
 num aetatis iuuensis et in militia ageret, exequi || appellationem desit. quaero, regressus i. 41
 a militia utrum ipse appellationem explicare deberet an uero curatorem in eam rem con-
 ueniri oporteret. respondit ipsum militem litem ad se pertinentem exequi debere secundum
 ea quae proponerentur. 19
- 25 PAULUS libro uicensimo responsorum. Ἀγτοκράτωρ Ἀλέξανδρος τῷ κοινῷ τῶν [B. 9, 1, 24] P
 ἐν Βιθυνίᾳ Ἐλλήνων. Ἐκκαλεῖσθαι μὲν πῶς ἀν τις κωλύοιτο ὑπὸ τῶν δικαζόντων, οὐχ ὅρ,
 ὅποτε ἔσεστιν τὴν ἑτέραν ὁδὸν τρεπόμενον ταῦτο ποιεῖν καὶ θάττον πρὸς με ἀφικνεῖσθαι. Ὕπει
 • δέ καὶ Βιδι χρῆσθαι πρὸς τοὺς ἐκκαλούμενούς καὶ φρογράν στρατιωτικὸν περιεστᾶν καὶ ἀπώλε-
 είπειν ἀποφράττειν ἀγύοις τὴν δεύτερην ἀποδοτικὴν τοῖς ἐπιτρόποις καὶ τοῖς ἡγούμενοις
 τῶν ἔθνων. καὶ πειθῶσται ταῦτη μονῇ τῇ προρρήσει, εἰδότες διτι τοσοῦτὸν μοι μέλει τῆς τῶν 25
 ἀρχομένων ἐλεγθερίας, δύον καὶ τῆς εὐνοίας ἀγύτων καὶ πειθούς.
- 26 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Ad imperatorem causam [B. 9, 1, 25] P
 remissam partibus consentientibus praeses, si ad eius notionem pertinet, audire potest.
- 27 IDEM libro quinto iuris epitomarum. Tutor si in negotio pupilli prouocauerit [B. 9, 1, 26] P
 uel curator in adulti, heres eius, antequam reddit rationes, appellationis causam persequi
 debet: nam post redditas rationes nec ipse tutor nec curator appellationis merita probare
 cogitur.
- 28 SCAEUOLA libro uicensimo quinto digestorum. Creditor cum fideiussoribus [B. 9, 1, 27] A
 egerat: sed post iudicium acceptum ad agendam causam ipse non adfuit et, cum absenti
 essent fideiussores, seruus eius appellauit. quae situm est, an appellatio, quam seruus inter-²⁵
 posuit nomine domini, nullius momenti esset. respondit eiusmodi appellationem non esse
 1 obseruandam. Iussus a iudice exhibere secundum praecipuum praesidis prouinciae ra-
 tiones, quas apud se esse cauerat, instrumentorum gratia data dilatione nec² postea ex-
 hibuit ideoque secundum constitutionem recitatam, quia per contumaciam instrumenta non
 exhibuerat, cum petitor quanti sua interesset exhiberi iurasset, facta erat condemnatio.⁴⁰
F(XYMOC)

¹ Scaeuola libro XXV digestorum. Negotiorum gestorum condemnatus appellavit et diu negotium tractum est: quae situm est appellatione eius iniusta pronuntiata, an, quia tardius iudicatum sit, usurae pecuniae in condemnatum deductae *D. I. gem.* ² ea die nec inv.

statuit, an ita uerterint circumduci (*quod alibi B. 9, 3, 45, 48, 8, 27 interpretati sunt* περιστρέψθαι), non *definio* 1 *citra*] sic R. Stephanus cum B: χωρὶς αἱρετῶν, circa F 8 fugebatur F. 7 secundum ordinis causam dati] *quasi legeretur* ex ordine datum *uertunt* B: κατὰ τὰς δοθέν (διάταγμα): *insolentia seruonis Papiniani fortasse admittit ut interpretetur causam dati ordinis de ordinatione litis edicto comprehensa* 11 *gestor*] F¹ cum B: ἐπιτρό-

πος ἡ κούρατωρ ἡ ἀλλοτρίου πράγματος διοκήτης, gestorum F²: in l. gemina est negotiorum gestorum condemnatus appellavit 13 περιπτέρας F³ 18 ἓτιμ F⁴ 20 περιττομένον in datiuis adest 22 γερέτ F⁵ 23 στρατιωτικὸν περιεστᾶν καὶ F⁶ 25 πειθῶσται F | προρρήσει F 29 tutori si F⁷ 34 ab soluti F 35 fideiussore m's F⁸ 37 exhibere] exiubere F⁹ 40 erit F¹⁰

quaesitum est, an post iusiurandum appellationem interponere possit. respondit nihil proponi, cur denegandum esset appellationis auxilium. Substituti tutores in locum legitimi tutoris experti cum eo tutelae iudicio, cum arbiter inique¹ condemnauit, quam rei sequitas exigebat, a sententia eius prouocauerunt: pendente causa appellationis iuuenes adoleuerunt. quaesitum est, cum omnis executio huius ad adultos pertineat et causam ad se pertinentem idonee tueri possunt, an postulatio eorum, contra quos appellatum erat, dicentium illos debuisse causas appellationis reddere, qui primi sunt experti, admittenda non sit. respondit eos, quorum tutela gesta esset, si uellent causam exequi, non prohibendos. idem et in curatoribus obseruandum est, si interim adultus ad legitimam aetatem peruenit.

II.

10

R A QUIBUS APPELLARI² NON LICET R

- 1 ULPIANUS libro primo de appellationibus. Tractandum est, a quibus appellare non licet. Et quidem stultum est illud admonere a principe appellare fas non esse, cum ipse sit qui prouocatur. Sciendum est appellari a senatu non posse principem, idque oratione diu Hadriani effectum. Si quis ante sententiam professus fuerit se a iudice non prouocatur, indubitate prouocandi auxilium perdidit. Interdum imperator ita [Ep. 14, 38] solet iudicem dare, ne liceret ab eo prouocare, ut scio saepissime a diuo Marco iudices datos. an et alias possit ita iudicem dare, uidebimus: et puto non posse.
- 2 PAULUS libro singulari de appellationibus. Quaesitum est, in arbitrios, qui ad fideiuosores probandos dantur, an appellare licet: quamuis hoc casu et sine appellatione quidam putent ab eo, qui eum dedit, sententiam eius corrigi posse.

III.

R QUIS A QUO APPELLETUR R

SE

- 1 ULPIANUS libro primo de appellationibus. Quod dicitur eum appellari, qui dedit iudicem, sic accipendum est, ut et successor eius possit appellari. proinde et si praefectus urbi iudicem dederit uel praetorio, ipse erit prouocandus, qui eum dederit iudicem. Ab eo, cui quis mandauit iurisdictionem, non ipse prouocabitur: nam generaliter is erit prouocandus ab eo cui mandata est iurisdiction, qui prouocaretur ab eo qui mandauit iurisdictionem. 29
- 2 UENULEIUS SATURNINUS libro secundo de officio proconsulis. Appellari a legatis proconsul potest, et, si multam dixerit, potest de iniuritate eius proconsul cognoscere et quod optimum putauerit statuere.
- 3 MODESTINUS libro octavo regularum. Dato iudice a magistratibus populi Romani cuiuscumque ordinis, etiamsi ex auctoritate principis licet nominatim iudicem declarant, ipsi tamen magistratus appellabuntur. 35

IV.

R QUANDO APPELLANDUM SIT ET INTRA QUAE TEMPORA R

- 1 ULPIANUS libro primo de appellationibus. Si quidem in insulam deportandum adnotauerit praeses prouinciae et imperatori scriperit, ut deportetur, uideamus, quando sit prouocandum, utrum cum imperator scriperit an cum ei scribitur? et putem F(XYMOC) 40

¹ inique] in minus? ² appellare (edd.)? ³ quem (edd.)?

11 a om. ind. F 12 tracta'c'ndum F¹ 13 fas] eas F² 15 effectum] effectum est F² 16 in dubite F 16 ita] inter F² 17 s'a'epis- sim'e F² 18 non] F² cum B: τούτο οὐ ποιεῖν

ἄλλος οὐδὲ δύναται, om. F¹ 20 da'n'tur F² | an appellare licet] καλῶς ἐκκαλούμεθα B 21 qui eum] F², quidem F¹ 23 rubr. om. ind. F 31 de i'niq'itate F²

tunc esse appellandum, cum recipi eum praeses iubet sententia prolata imperatori scribendum, ut deportetur. ceterum uerendum est, ne sero sit, ut tunc prouocetur, cum imperator insulam ei adsignauerit: comprobata enim sententia praesidis tunc solet insulam adsignare. rurus illud uerendum est, si mendacis apud principem onerauit eum, quem deportandum laborabat, intercludi illi viam prouocandi. quid ergo est? recte dicetur humanitate suggestente, ut et hoc et illo tempore non frustra prouocaretur, quia non aduersus principem, sed aduersus iudicis calliditatem prouocauit. simili modo et in decurione erit probandum, quem punire sibi praeses permettere non debet, sed recipere eum in carcerem et principi scribere de poena eius. Si quis tutor datus fuerit uel testamento uel a quo alio, qui ius dandi habet, non oportet enim prouocare (hoc enim diuus Marcus efficit),¹⁰ sed intra tempora praestituta excusationem allegandam habet et, si fuerit repulsa, tunc demum appellare debebit: ceterum ante frustra appellatur. Alia causa est eorum, qui ad aliquod munus uel honorem uocantur, cum dicant se habere excusationem: nam non aliter allegare possunt causas immunitatis suae, quam si appellationem interposuerint. Solent plerumque praesides remittere ad ordinem nominatum¹ ut Gaium Seium creent magistratum uel aliis honor uel munus in eum conferatur. utrum igitur tunc appellandum est, cum ordo decretum interposuerit, an uero a remissione, quam praeses fecerit, appellatio sit interponenda? et magis est, ut tunc sit appellandum, cum ordo decreuerit: magis enim consilium dedisse praeses uidetur, quis sit cresndus, quam ipse constituuisse: denique ipse erit appellandus, non ab eo prouocandum. Sed et si praeses in ordine fuerit (ut fieri adsolet), cum ab ordine crearetur quis, ipse erit prouocandus, quasi ab ordine, non ab ipso fiat appellatio. Biduum uel triduum appellationis ex die sententiae latae computandum erit. quid ergo, si sententia fuerit sub condicione dicta? utrum ex die sententiae tempus computamus ad appellandum an uero ex die, quo condicio sententiae extitit? sane quidem non est sub condicione sententia dicenda: sed si fuerit dicta, quid fiet? et est utile statim tempora ad appellandum computari debere. Quod in sententiis praeceptum est, ut uel altera die uel tertia prouocetur, hoc etiam in ceteris obseruandum, ex quibus sententia quidem non profertur, appellari tamen oportere et posse supra relatum est. Dies autem istos, quibus appellandum est, ad aliquid utiles esse oratio diui Marci uoluit, si forte eius, a quo prouocatur, copia non fuerit, ut ei libelli dentar: ait enim: 'is dies seruabitur, quo primo adeundi facultas erit'. quare si forte post sententiam statim² dictam copiam sui non fecerit is qui prouuntiauit (ut fieri adsolet), dicendum est nihil nocere appellatori: nam ubi primum copiam eius habuerit, poterit prouocare. ergo si statim se subduxit, similiter subueniendum est. Quid igitur, si condicio horae effecit, ut se reciperet? si forte dicta sit sententia iam suprema hora? utique non videbitur se subtraxisse. Adeundi autem facultatem semper accipimus, si in publico sui copiam fecit: ceterum si non fecit, an imputetur alicui, quod ad domum eius non uenit quodque in hortos non accesserit, et ulterius quod ad nullam suburbanam? magisque est, ut non debeat imputari. quare si in publico eius adeundi facultas non fuit, melius dicatur facultatem non fuisse adeundi. Si quis ipsius quidem, a quo appellabit, adeundi facultatem non habuit, eius autem, quem appellabit, habeat copiam: uidendum est, an ei praescribi possit, quod eum non adierit. et hoc iure utimur, ut, si alterutrius adeundi fuit copia, praescriptio locum habeat. In propria causa biduum accipitur. propriam causam ab aliena quemadmodum discernimus? et palam est eam esse propriam causam, cuius emolumentum uel damnum ad aliquem suo nomine pertinet. Quare procurator, nisi in suam rem datus est, tertium diem habebit: in suam autem rem datus magis est ut alteram diem obseruet. at si in partem proprio nomine, in partem pro alieno litigat, ambigi potest, F(XYMOC)

¹ nominatum (Brenemann)? ² statim det.

8 prouandum *F* 9 qu'o' alio *F* 15 re'm' - om. *F* 28 opportere *F* 34 subdixit *F*
mittere *F* | ordinem 'no'minatum *F* | creen- 40 appellauit *F* | e'ist *F* 45 su'a'm *F*
tur magistratum *F* 18 e'st ut *F* | cum 46 alteram *F*

utrum biduum an triduum obseruetur. et magis est, ut suo nomine biduum, alieno triduum obseruetur. Tutores, item defensores rerum publicarum et curatores adulescentium uel furiosi, tertium diem habere debent, idcirco quia alieno nomine appellant. ex hoc apparet tertio die prouocandum defensori, si modo quasi defensor causam egit, non suo nomine, cum optentu alieni nominis suam causam agens tertio die appellare possit. Si quis suspectum tutorem faciens non optiminerit, appellare eum intra triduum debere Iulianus libro quadragensimo digestorum scripsit, profecto quasi pupilli defensorem. Si aduersus absentem fuerit pronuntiatum, biduum uel triduum ex quo quis scit, computandum est, non ex quo pronuntiatum est. quod autem dicitur absentem posse prouocare ex quo scit, sic accipimus, si non in causa per procuratorem defensus est: nam si ille non prouocauit, difficile est, ut hic audiatur.

2 MACER libro primo de appellationibus. Si procuratorio nomine egeris et uictus appellaueris, deinde iniusta appellatio tua fuerit pronuntiata, potest dubitari, num secundo die appellare debeas, quia, cum de tua appellatione iniusta pronuntiatum sit, tua interfuisse uidetur. sed rectius dicetur tertia die appellare te posse, quia nihil minus alienam causam defendaris. Sed si alius, quam qui iudicio expertus est, appellat, qualis est cuius interest, an etiam tertia die appellare possit, uideamus. sed dicendum est secunda die appellare eum debere, quia uerum est eum suam causam defendere. contrarium ei¹ est, si dicat idcirco sibi licere intra triduum appellare, quia uidetur quasi alieno nomine appellare, quando, si uelit causam suam alienam uideri, semet ipsum excludit, quia in aliena causa ei, qui iudicio expertus non est, appellare non liceat. Si is, qui ex libertinate in ingenuitatem se defendebat, uictus appellare omiserit, an pater eius appellare possit, maxime si dicat eum in potestate sua esse, quaeritur. sed si potest, quod magis probatur, secunda die, ut propria causa, appellare debet. Si pro eo, qui capite puniri iussus est, necessaria persona appetat, an tertia die audiri possit, Paulus dubitat. sed dicendum est hanc quoque personam ut in propria causa secunda die appellare debere, quia qui sua interesse dicit, propriam causam defendit.

3 IDEM libro secundo de appellationibus. Illud || uideamus, si, cum imperatori [B. 9, 1, 34] S f. 422² scriberetur, exemplum litterarum litigatori editum sit neque is appellauerit et postea contra eum rescriptum sit, an appellare a litteris pridem sibi editis possit? quia qui tunc non appellauit, uera esse quae scripta sunt consensisse uidetur: nec audiendus est, si dicat euentum rescripti sacri se sustinuisse.

V.

R DE APPELLATIONIBUS RECIPIENDIS UEL NON R

34

1 UPLIANUS libro uicensimo nono ad edictum. Non solent audiri appellantes [B. 9, 1, 35] S nisi hi, quorum interest uel quibus mandatum est uel qui negotium alienum gerunt, quod mox ratum habetur. Sed et cum mater² filii rem sententia euersam animaduerteret, prouocauerit, pietati dandum est et hanc audiri debere: et si litem praeparandam curare maluerit, intercedere non uidetur, licet ab initio defendere non potest. ³⁹

2 SCAEUOLA libro quarto regularum. Ante sententiam appellari potest, si [B. 9, 1, 36] S quaestionem in ciuili negotio habendam iudex interlocutus sit, uel in criminali, si contra leges hoc faciat.

3 PAULUS libro singulari regularum. Intra triduum appellare licet ei, qui de [B. 9, 1, 37] S suspecto tute egit uictusque appellat.

F(XYMO)

¹ ei del. (cf. Quintilianus inst. 5, 13, 30) ² quae ins.8 uel om. F¹ 9 p'osse F¹ | procure F
10 accipit F¹ 14 pronuntiatum sit tua tum
sit tua' interfuisse F² 18 deuere F¹ | qui'a
F¹ | contrarium] et contrarium F² 22 omi-
seret F¹ 25 hanc] bona F² 26 persona'm¹F² | app'ell'are d'ebere F¹ 30 non om. F¹
34 recipiendis] ind. F, respiciendis F 38 dan-
dum] scripsi; dandicendum F¹, dant dicen-
dum primum, mos dans dicendum F²

4 MACER libro primo de appellationibus. Eius, qui ideo causam agere frustra- [B.9, 1, 38] tur, quod dicit se libellum principi dedisse et sacrum rescriptum expectare, audiri desi-
derium prohibitetur: et si ob eam causam prouocauerit, appellatio eius recipi sacris consti-
tutionibus netatur.

5 ULPIANUS libro quarto de appellationibus. Ei, cuius appellatio non recipitur, [B.9, 1, 39] sufficit, si possit dicere appellationem suam non esse receptam: quod quaqua ratione do-
ceat, admittetur eius appellatio. Non recepta autem appellatione, si quidem principem
appellari oportuit, principi erit supplicandum: sin uero alius appellabatur quam princeps,
ille erit adiudicandus. Sed et si quid aliud post receptam appellationem impedimento¹ factum
fuerit, eum adiuri oportet, quem appellare quis debet. Plane si appellatione non recep-
ta non ipsum adierit, quem debuit, sed principem, pro eo habebitur, atque si is aditus est,
qui adiuri debuit: idque rescriptis imperatoris nostri Antonini declaratur. Plane si alium
pro alio adiuit non principem, nihil ei hic error proderit, licet non uideatur cessasse. Intra-
constituta autem appellatoria tempora debet is, cuius appellatio non est recepta, uel com-
petentem iudicem uel principem adire.

6 MACER libro secundo de appellationibus. Sciendum est, cum appellatio non [B.9, 1, 40] recipitur, praecipi sacrī constitutionibus omnia in eodem statu esse nec quicquam nouari,
etiamsi contra fiscum appellatum sit: eumque, qui appellationem non receperit, opinionem
suam confessim per relationem manifestare et causam, pro qua non recepit appellationem,
eiusque exemplum litigatori edere debere mandatis cauetur.

7 PAULUS libro singulari de appellationibus. Si res dilationem non recipiat, [B.9, 1, 41] non permittitur appellare, uelut ne testamentum aperiatur (ut diu Hadrianus constituit),
ne frumentum in usum militum, in annonae subsidia contrahatur, neue scriptus heres in
possessionem inducatur. Item si ex perpetuo edicto aliquid decernatur, id quo minus fiat,
non permittitur appellare. Item quo minus pignus uendere liceat, appellari non potest.

VI.

R DE LIBELLIS DIMISSORIIS, QUI APOSTOLI DICUNTUR R

1 MARCIANUS libro secundo de appellationibus. Post appellationem interposi- [B.9, 1, 42] tam litterae dandae sunt ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogni-
tur est, siue principem siue quem alium, quas litteras dimissorias siue apostolos appelli-
lant. Sensus autem litterarum talis est: appellasse puta Lucium Titium a sententia illius,
2 quae inter illos dicta est. Sufficit autem petuisse intra tempus dimissorias instanter et sac-
pius, ut et si non accipiat, id ipsum contestetur: nam instantiam petentis dimissorias con-
stitutiones desiderant. aequum est igitur, si per eum steterit, qui debebat dare litteras,
quo minus det, ne hoc accipienti noceat.

VII.

R NIHIL INNOUARI APPELLATIONE INTERPOSITA R

1 ULPIANUS libro quarto de appellationibus. Appellatione interposita, siue ea [B.9, 1, 43] recepta sit siue non, medio tempore nihil nouari oportet: si quidem fuerit recepta appelle-
ratio, quia recepta est: si uero non est recepta, ne praeiudicium fiat, quoad deliberatur,
1 utrum recipienda sit appellatio an non sit. Recepta autem appellatione tamdiu nihil erit
2 innouandum, quamdiu de appellatione fuerit pronuntiatum. Si quis ergo forte relegatus
fuit et appellauerit, non arcebatur neque in³ Italia neque in³ prouincia, qua relegatus est.
3 Propter eandem rationem et si quis deportatus fuit ab eo, cui deportandi ius est, uel
F(XYMOC)

¹ impedimentum (*Hal.*)? ² in del. (*edd.*)

8 aliud *F* 22 uelut ne] ueluti ne *XMO* *C* *FYM* 23 n'e'ue *F* 33 instantiam n'e'pe-
cum *B*: oion īna mē ἀνοίγη ἡ διαθήκη, uel ne tentis *F* 37 nouari *ind.* *F* 40 fiat *ci ad F*

adnotatus, neque vincula patietur neque ullam aliam iniuriam, quam patitur¹, qui sententiae non adquieuerat: integer enim status esse uidetur prouocatione interposita. Ergo et si abstinere ordine iussus sit et prouocauerit, eadem ratione potest coetum participare, cum hoc sit constitutum et sit iuris, ne quid pendente appellatione nouetur. Si quis ex pluribus facinoribus condemnatus propter quaedam appellauit, propter quaedam non: utrum 5 differenda poena eius sit an non, quaeritur. et si quidem grauiora sint crimina, ob quae appellatio interposita est, leuius autem id, propter quod non appellauit, recipienda est omnimodo appellatio et differenda poena: si uero grauiorem sententiam meruit ex ea specie, ex qua non est appellatum, omnimodo poena inponenda est.

VIII.

10

R QUAE SENTENTIAE SINE APPELLATIONE RESCINDANTUR R SP

MACER libro secundo de appellationibus. Illud meminerimus: si quaeratur, [B. 9, 1, 44] S iudicatum sit nec ne, et huius quaestio*n*is iudex non esse iudicatum pronuntiauerit: licet fuerit iudicatum, rescinditur, si prouocatum non fuerit. Item si calculi error in sententia esse dicatur, appellare necesse non est: ueluti si iudex ita pronuntiauerit. Cum constet 15 Titium Seio ex illa specie quinquaginta, item ex illa specie uiginti quinque debere, idcirco Lucium Titium Seio centum condemno: nam quoniam error computationis est, nec appellare necesse est et citra prouocationem corrigitur. sed et si huius quaestio*n*is iudex sententiam centum confirmauerit, si quidem ideo, quod quinquaginta et uiginti quinque fieri centum putauerit, adhuc idem error computationis est nec appellare necesse est: si 20 uero ideo, quoniam et alias species uiginti quinque fuisse dixerit, appellationi locus est. Item cum contra sacras constitutiones iudicatur, appellationis necessitas remittitur. contra constitutiones autem iudicatur, cum de iure constitutionis, non de iure litigatoris pronuntiatur. nam si iudex uolenti se ex² cura muneris uel tutela³ beneficio liberorum uel aetatis aut priuilegii excusare, dixerit neque filios neque aetatem aut ullum priuilegium ad munera⁴ uel tutelae excusationem prodesse, de iure constituto pronuntiasse intellegitur: quod si de iure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negauerit eum de aetate sua aut de numero liberorum probasse, de iure litigatoris pronuntiasse intellegitur: quo casu appellatio necessaria est. Item cum ex edicto peremptorio, quod neque propositum est neque in notitiā peruenit absentis, condemnatio fit, nullius 30 momenti esse sententiam constitutiones demonstrant. Si apud eundem iudicem inuicem petamus, si et mea et tua petitio sine usuris fuit et iudex me priorem tibi condemnauit, quo magis tu prior me condemnatum habeas: non est mihi necesse pro hac causa appellare, quando secundum sacras constitutiones iudicatum a me petere non possis, priusquam de mea quoque petitione iudicetur. sed magis est, ut appellatio interponatur. 35

[PAULUS libro tertio responsorum. Paulus respondit eum, qui in rebus [B. 9, 1, 45] P f. 428 humanis non fuit sententiae dictae tempore, inefficaciter condemnatum uideri. Idem respondit aduersus eum, qui in rebus humanis non esset, cum iudex datus est, neque iudicis dationem ualuisse neque sententiam aduersus eum dictam uires habere. 39

IDEM libro sexto decimo responsorum. Paulus respondit impossible praeceptum iudicis nullius esse momenti. Idem respondit ab ea sententia, cui pareri rerum natura non potuit, sine causa appellari. P

F(XYMO^C)

¹ quam patitur del. ² a?

2 adquieuerān't F² 8 abstinere't ord. F² | coetum] F, iterum XYMO^C 8 appellatio'n et F² 11 rubricam om. ind. F 12 memine-ribus F² 18 citra om. F² 19 quod] quid F²

20 adhuc] adho F² 23 autem F² 28 prouasse F² 30 fit] eit F² 31 esse'nt' sen-tentiam F² | demonstrent F 32 et tua F² 36 paulus p'libro F 41 ea] eo F²

VIII.

R AN PER ALIUM CAUSAE APPELLATIONUM REDDI
POSSUNT R

- 1 ULPIANUS libro quarto appellationum. Quaeri solet, an per alium causae ap- [B.9.1.47] pellationis reddi possunt: quae res in rebus pecuniariis et in criminibus agitari conveuit et in rebus pecuniariis sunt rescripta posse agi¹. verba rescripti ita se habent: 'Diui fra- tres Longino. Si tibi qui appellauit mandauit, ut eum de appellatione, quam Pollia ad eum fecit, defenderes, et res pecuniaria est: nihil prohibet nomine eius te responderemus' autem non sit pecuniaria causa, sed capitalis, per procuratorem agi non licet. sed 'si ea causa sit, ex qua sequi solet poena usque ad relegationem, non oportet per ali- causas agi, sed ipsum adesse auditorio debere sciendum est'. plane si pecuniaria causa est, ex qua ignominia sequitur, potest et per procuratorem hoc agi. idque erit probandum et in ipso accusatore, si appellauerit uel si aduersus eum sit appellatum. et generaliter quae causa per alium agi non potest, eius nec appellationem per alium agi oportet.
- 2 MACER libro secundo de appellationibus. Si procurator absentis appellauerit, [B.9.1.48] deinde rationes reddiderit, nihilo minus ipse respondere debet. sed an eo cessante dominus litis respondere possit exemplo adolescentis, uideamus: magis tamen obseruatur, ut audiri debeat in causis appellationis reddendis is, cuius absentis procurator appellauit.

X.

R SI TUTOR UEL CURATOR MAGISTRATUSUE CREATUS
APPELLAUERIT R

- 1 ULPIANUS libro tertio de officio consulis. Si qui ad munera publica nominati [B.9.1.51] appellauerint nec causas probauerint, scient ad periculum suum pertinere, si quid damnum per moram appellationis rei publicae acciderit. quod si apparuerit eos necessario pro- casse, cui adscribendum sit id damnum, praeses uel princeps a estimabit.
- 2 HERMOGENIANUS libro quinto iuris epitomarum. Tutor uel curator retentus [B.9.1.50] si prouocauerit et ante causam actam moriatur, propter periculum medii temporis suc- sores eius causas appellationis necesse habent reddere.

XI.

R EUM QUI APPELLAUERIT IN PROUINCIA DEFENDI R

- 1 ULPIANUS libro quarto de appellationibus. Eum, qui appellauit, oportere in [B.9.1.51] 8 pronicia defendi in aliis suis causis, etiam si appellationis causa peregrinetur, diui fratre Decimio Philoni rescriperunt.
- 2 MARCIANUS libro secundo de appellationibus. Hoc enim illis praestatur, ne [B.9.1.52] 8 necesse habeant se defendere, qui rei publicae causa absunt.

F(XYMOC)

¹ agi del. aut ins. per alium ² aduersus?

5 agatari F² 8 et] ed F² 11 dedere F² 14 appellationem om. F²: οὔτε ἡ ἔκκλησις
ΔΥΤΙΚΗ ΚΙΝΕῖΤΑΙ B 18 in om. F² 20.21 rubr.
om. ind. F | magistratusue] magistratus F 22 qui's ad F² 26 retentus] F², detentus F²
οὐ πρὸς ἐπιτροπὴν ἡ κούραστορείαν καλοῦμεν
B (Anon.) 30 prouincia] ind. F, provincial
34 ne 'ne'cessere F²

XII.

R APUD EUM, A QUO APPELLATUR, ALIAM CAUSAM AGERE
COMPELLENDUM R

ULPIANUS libro quarto de appellationibus. Si quis ex alia causa [B. 9, 1, 53. Ep. 14, 89 n. S] appellauerit a iudice, an in alia causa eundem iudicem habere necesse habeat, uideamus. 5 et hodie hoc iure utimur, et, tametsi appellatio interposita sit, tamen apud eundem iudicem, a quo quis prouocauit, compelletur alias causas si quas habet agere: nec utetur hoc praetextu, quasi ad offensum iudicem non debeat experiri, cum possit denuo prouocare.

XIII.

R SI PENDENTE APPELLATIONE MORS INTERUENERIT. R 10

MACER libro secundo de appellationibus. Appellatore defuncto, si quidem [B. 9, 1, 54 S] sine herede, cuiuscumque generis appellatio fuit, evanescit. quod si appellatori heres extiterit, si quidem nullius alterius interest causas appellationis reddi, cogendus non est peragere appellationem: si uero fisci uel alterius, contra quem appellatum est, interest, f. 424 heres causas appellationis reddere necesse habet. nullius autem interest, ueluti cum sine 15 ademptione bonorum relegatus est. nam si ademptis bonis relegatus uel in insulam deportatus uel in metallum datus prouocatione interposita decesserit, imperator noster Alexander Plaetorio militi ita rescripsit: 'Quamuis pendente appellatione morte rei crimen extinctum sit, data tamen etiam de parte bonorum eius sententia proponitur, aduersus quam 'non aliter is, qui emolumentum successionis habet, optinere potest, quam si in reddendis 20 causis appellationis iniquitatem sententiae detexerit'. Tutor quoque in negotio pupilli appellatione interposita si decesserit, heredem eius causas appellationis reddere necesse est, etiamsi rationes tutelae heres reddiderit, quia sufficit mortis tempore ad causas appellationis reddendas obligatum fuisse. sed diui Seuerus et Antoninus rescripserunt non cogendum tutorem post rationes redditas causas appellationum reddere. 25

XIV.

R DE IURE FISCI R

ESAP

CALLISTRATUS libro primo de iure fisci. Uariae causae sunt, ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet. aut enim se quis, quod tacite relictum est, profitetur capere non posse uel ab alio praeuentus defertur: uel quod mors ab heredibus non vindicatur: 50 uel quod indignus quis heres nuntiatur: uel quod princeps heres institutus et testamentum sine codicilli subrepti esse nuntiantur: uel quod dicatur quis thensaurum inuenisse: uel magni pretii rem minoris ex fisco comparasse: uel praeuaricatione fiscum uictum esse: uel eum deceassis, qui in capitali criminis esset: uel etiam post mortem aliquem reum esse: uel domum destructam esse: uel ab accusatione recessum: uel rem litigiosam uenustari: uel poenam fisco ex contractu priuato deberi: uel aduersus leges commissum factum esse. An bona, quae soluendo non sint, ipso iure ad fiscum pertineant, quaesitum est. Labeo scribit etiam ea, quae soluendo non sint, ipso iure ad fiscum pertinere. sed contra sententiam eius edictum perpetuum scriptum est, quod ita bona ueneant, si ex his fisco 55 adquiri nihil possit. Diuus Pius Coelio Amaranto ita rescripsit uacantiam bonorum nuntiationem quadriennio finiri idque tempus ex die, quo certum esse coepit neque heredem neque bonorum possessorem exstare, computari oportere. Praescriptio

F(XYMOC)

2 appellatur] *F¹* et *ind. F*, appelletur *F²* 6 ho- pellationus *F⁴* 32 codicilli's subrepti *F²* | die] eo die *F¹* | et tametsi] *F¹*, ut tametsi *F²* inuenisse *F¹* 35 restructam *F²*: κατελύθη 18 pleitorio *F* 25 appellationum] *F²*, 'a'p- B (*Syn.*)

autem uiginti annorum, quae etiam circa requirendorum adnotatorum bona obsernatur, ex constitutione diui Titi solet ex eo numerari, ex quo quid ad fiscum pertinere potuit.

4 Causae autem, quae statim motae sunt et tractae ultra uicenstimum annum, differri posse sunt etiam post uicenstimum annum. Illae quoque causae, quae a priore nuntiatoe proditiae dicantur, etiam post annos, quibus praescribi diximus, fisco nuntiari possunt.

2 IDEM libro secundo de iure fisci. Ex quibusdam causis delatione suscipiens [B. 56, 2, 2] F⁵ tium fama non laeditur, ueluti eorum, qui non praemii consequendi, item eorum, qui ulciscendi gratia aduersarium suum deferunt, uel quod nomine rei publicae sue quis exceperit causam: et haec ita obseruari plurifariam principalibus constitutionibus praecepitur.

1 Diuus Hadrianus Flauio Arriano in haec uerba rescripsit: 'Quin ei, qui instrumenta ad causam fisci pertinentia, cum possit exhibere, non exhibit, nocere debeat, ¹ si uerum aliter non inuenitur, ea subtracta esse credantur, quae nocitura causae eius fuerint, dubitatum non est. sed nec alias dubitari oportet, quin non in aliam rem nocere debeant, quam in eam qua desiderata sunt'. Item diuui fratres ad libellum Cornelii Rifi rescripserunt totiens edenda esse instrumenta, quotiens de iure capiendi uel de iure dominii uel de aliqua causa¹⁵

3 simili re nummaria quaeratur, non si de capitali causa agatur. Senatus censuit, ut, si neque delator neque possessor tribus edictis euocati adfuerint, delatoris quidem fiduciis¹⁴ iussores teneantur et ei postea publicam causam deferendi ius adimatur, possessoris autem 4 ius idem esset, quod si delatns omnino non esset. Quotiens tamen delator adesse iussum cessat nec hoc fraude possessoris factum esse probabitur, diuus Hadrianus rescripsit se²⁰ cundum possessorum pronuntiari oportere, ita ut sententia comprehendatur etiam delatores 5 edicto³ id comprehendendisse. Diuus Pius Caecilio Maximo rescripsit constitutionem patris sui, qua compelleretur delator edere mandatorem ac, nisi edidisset, ut in uincula deducatur, eo pertinere, non ut delator poena⁴ subduceretur, si mandatorem haberet, sed ut 6 mandator quoque perinde atque si ipse detulisset puniretur. Imperator noster [B. 56, 2, 3]²⁵ Seuerus Augustus constituit, ne serui delatores dominorum audiantur, sed ut poena coercantur: libertos quoque causae mandatores contra patronos a praesidiis prouinciarum 7 poenae plectendos. Complura sunt rescripta principalia, quibus cauetur non obesse errorem⁵ cuiquam, quod ignotus iuris sui ipse se detulerit. sed extat eorundem principum rescriptum, ex quo uidetur posse defendi ita demum non nocere cuiquam se detulisse, si ea persona sit, quae ignorare propter rusticitatem uel propter sexum femininum ius suum possit.

3 IDEM libro tertio de iure fisci. Non intellegitur fraudem legi fecisse, qui rogatus est F⁶ palam restituere, sed cum quidam testamento suo ita scripsisset: 'nos rogo, ut in eo, quod a nobis peti, fidem praestetis: perque deum, ut faciat, rogo' et quaereretur, an id palam datum intellegatur: Julianus respondit non quidem apparere, quid ab heredibus ex huiusmodi uerbis petitum est. quaeri autem solere, quando intellegatur quis in fraudem legis fidem suam accommodare: et fere eo iam decursum, ut frans legi fieri videatur [Iul. D. 30, 103], quotiens quis neque testamento neque codicilliis rogaretur, sed domestica cautione et chirographo obligaret se ad praestandum ⁶ei qui capere non potest: ideoque dici posse ex 1 supra dictis uerbis non esse legi fraudem factam. Si quis palam rogatus et tacite [Iul.] esset, agitabatur, quid magis praeualeret: utrum id ipsum noceret, quod tacite rogatus esset, an prodesset, quod palam petitum esset. et diuus Hadrianus rescripsit in eo, quod cuiusque fidei palam commissum est, non esse existimandum fidem suam in fraudem legis F(XYMO)

¹ ut ins. ² causa del. (Brenmann) ³ edictum? ⁴ poenae (edd.)? ⁵ errorem dd.
⁶ fideicommissum ins. (l. gem.)

3 mo'r'tae F⁶ | possunt] posse F¹ 9 causa F: ὁ κινῶν διὰ πράγμα τὸν ιδιαῖς πόλεως B
14 eam qua'm' desierata (sic) F² 15 capiendi ue'l' de F² 17 adfuerint] adferunt F²
22 comprehendisset F 23 compelle'reetur F² | uti 'i'n F² 25 detullisset F 26 constituit

ne] constitutione F² 27 patronus F 29 igno-tus] FXYMO, ignarus C⁶ | coru'm'ndem F²
30 detu'llisse F² 31 qu'a'e F² | su'u'm F²
37 quand'a F 38 decurium F² 40 se ad sic l. gem., se 'i'd F²

2 accommodasse. Quando antem fraus interposita videatur, agendum est, id est [B. 56, 2, 3] utrum exitus spectari deberet an consilium: forte si tunc, cum tacite fideicommittebatur, non capiebat is, cui restitu iubebatur, mortis uero tempore capere poterat, uel contra. et 3 placuit exitum esse spectandum. Tacita autem fideicommissa frequenter sic deteguntur, si proferatur chirographum, quo se cauisset cuius fides eligitur, quod ad eum ex bonis 5 defuncti peruererit, restituturum. sed et ex aliis probationibus manifestissimis idem fit. 4 Cum ex causa taciti fideicommissi bona ad fiscum pertinent, omnia, quae in testamento 5 utiliter data sunt, ualent: et ita diuus Pius rescripsit. Diui fratres recipserunt [B. 56, 2, 8] in uenditionibus fiscalibus fidem et diligentiam a procuratore exigendam et iusta pretia non ex praeterita emptione, sed ex praesenti aestimatione constitui: sicut enim diligenti 10 cultura pretia praediorum ampliantur, ita, si neglegentius habita sint, minui ea necesse est. 6 Cum quinquennium, in quo¹ quis pro publico conductore² se obligauit, excessit, [Ep. 19, 25] sequentis temporis nomine non tenetur: idque principalibus rescriptis exprimitur. [Ep.] diuus etiam Hadrianus in haec uerba rescripsit: 'Ualde inhumanus mos est iste, quo retinentur conductores uectigalium publicorum et agrorum, si tantidem locari non possint. 15 nam et facilius inuenientur conductores, si scierint fore ut, si peracto lustro discedere 7 uoluerint, non teneantur'. Si posteriori creditori fiscus successerit, eo iure utitur; quo is 8 usurus erat, cui successit. || Multa principalia sunt rescripta, quibus cauetur non aliter q. 94 f. 425 9 fiscum debitorum suorum debitores conuenire, nisi principales debitores defecerint, uel ex ratione fisci nomina facta liquido probentur, uel ex contractu fiscali debitores conueniantur. 10 Diuus Hadrianus Flauio Proculo rescripsit, cum in libertatem proclamat qui ex [B. 56, 2, 3] bonis ad fiscum pertinentibus esse dicitur, iudicium dari praesentibus et agentibus etiam his, qui negotiis fisci solent interuenire: et huiusmodi liberales causae, si non interueniente 11 fisci aduocato decisae sint, in integrum restituuntur. Si in locis fiscalibus uel [B. 56, 2, 3] publicis religiosius aut in monumentis thensauri reperti fuerint, diui fratres constituerunt, 25 ut dimidia pars ex his fisco vindicaretur. item si in Caesaris possessione repertus fuerit, 12 dimidiā aequē partem fisco vindicari. Deferre autem se nemo cogitur, quod thensaurum inuenierit, nisi ex eo thensauro pars fisco debeatur. qui autem, cum in loco fisci thensaurum inuenierit, partem ad fiscum pertinentem suppresserit, totum cum altero tanto cogitur soluere. 30

4 ULPIANUS libro sexto ad edictum. In fisci causis pacti cum delatoribus pro confessis E habentur, si modo pretium uel modicum dederunt.

5 IDEM libro sexto decimo ad edictum. Si curator³ Caesaris rem aliquam uen- [B. 56, 2, 5] E diderit, quamvis duplum uel triplum pro euictione promiserit, tamen fiscus simplum prae- 1 stabit. Si ab eo, cui ius distrahendi res fisci datum est, fuerit distractum quid fisci, statim 35 fit emptoris, pretio tamen soluto.

6 IDEM libro sexagessimo tertio ad edictum. Fiscus cum in priuati ius suc- [B. 56, 2, 6] E cedit, priuati iure pro anterioribus suaē successionis temporibus utitur: ceterum posteaquam successit, habebit priuilegium suum. sed utrum statim atque coepit ad eum pertinere nomen, an uero posteaquam conuenit debitorem, an posteaquam relatum est inter nomina 40 debitorum, quaseritur. et quidem usuras exinde petit fiscales, etai breuiores debeatunt, ex quo conuenit certum debitorem et confidentem. at in priuilegio uarie rescriptum est: puto tamen exinde priuilegio esse locum, ex quo inter nomina debitorum relatum nomen est. [B.]

1 Quodcumque priuilegii fisco competit, hoc idem et Caesaris ratio et Augustae habere solet.

F(XYMOC)

¹ quod? ² pro publici conductore (*Gronouius*)? uel populi Romani publico conducto (cf. *Gai. 4, 28*)? ³ procurator (edd.)?

12 quis pro publico conductore se obligauit] ὁ ἐγγυησαμένος τὸν ἀπὸ τοῦ δημοσίου μισθω-
cάμενον *B* (*Tip.*), ἐὰν ἐγγυησομαι τὸν μισθω-
cάμενον [*τι*] εἰ χρόνος *Epit.* 16 inueniu-en-
tūr *F'* | si peracto] superacto *F'* 17 uolue-
rint *F'* 24 in locis fiscalibus uel publicis

religiosius aut in monumentis] ἐν δημοσίῳ
τόπῳ ἢ ἀφωρισμένῳ εἰς ταφήν] ἡ μνημεῖον *B*
(*Syn.*) 26 dimidia] *F'*, mīhiā *F'* 27 sequ'a'e
F' 29 inuenierit et partem *F'* 38 tempo-
ris *F*: ἐπὶ τῷ πρὸ τῆς διαδοχῆς χρόνῳ *B*
40 posteaquem conuenit *F'*

- 7 IDEM libro quinquagesimo quarto ad edictum. Si fiscus alicui status controversiam faciat, fisci aducatus adesse debet. quare si sine fisci aducato pronuntiatum sit, diuus Marcus rescripts nihil esse actum et ideo ex integro cognosci oportere.
- 8 MODESTINUS libro quinto regularum. Bonorum fisco vindicatorum actores uenundari procuratoribus non possunt, et, si distrahantur, irritam fieri uenditionem rescriptum est.
- 9 IDEM libro septimo decimo responsorum. Lucius Titius fecit heredes [BS. 39. 2, 12 sch] sororem suam ex dodrante, uxorem Maeuiam et sacerum ex reliquis portionibus: eius testamentum postumo nato ruptum est, qui postumus breui et ipse decessit, atque ita omnia hereditas ad matrem postumi deuoluta est. soror testatoris Maeuia ueneficii in Laciun Titium¹ accusauit: cum non optimuisset, prouocauit: interea decessit rea: nihil minus tamen apostoli redditi sunt. quaero, an putas extincta rea cognitionem appellationis inducendam propter hereditatem quiescitam. Modestinus respondit morte reae criminis extinta persecutionem eorum, quae sceleres adquisita probari possunt, fisco competere posse.
- 10 IDEM libro singulari de praescriptionibus. Non puto delinquere eum, qui in [B. 36, 2, 5 E] dubiis quaestionibus contra fiscum facile responderit.
- 11 LAUOLENUS libro nono epistularum. Non possunt ulla bona ad fiscum pertinere, nisi E quae creditoribus superfutura sunt: id enim bonorum cuiusque esse intellegitur, quod ari alieno superest.
- 12 CALLISTRATUS libro sexto de cognitionibus. In metallum damnatis libertas admittit, E cum etiam uerberibus seruilibus coercentur. sane per huiusmodi personam fisco nihil adquiri diuus Pius rescripts: et ideo quod legatum erat ei, qui postea in metallum damnatus erat, ad fiscum non pertinere rescripts magisque ait poenae eos quam fisci seruos esse.
- 13 [PAULUS libro septimo ad legem Iuliam et Papiam. Edicto diuini Traiani, [B. 36, 2, 5 E] quod proposui, significatur, ut, si quis, antequam causa eius ad aerarium deferatur, professus esset eam rem quam possideret capere sibi non licere, ex ea partem fisco inferat, 1 partem ipse retineret. Idem postea edicto significauit, ut, quaecumque professa esset vel palam vel tacite relictum sibi quod capere non posset et probasset iam² id ad fiscum pertinere: etiam si id non possideret, ex eo, quod redactum esset a praefectis aerario, partem 2 dimidiam ferat. Nihil autem interest, quae causa impedit ius capiendi. Id autem deferi 4 debet, quod latet, non id quod fisci est. Ad heredes eius, qui se detulerat, non uide[B] batur praemium transire: sed diuus Hadrianus rescripts, ut, licet ante decessisset in qui 5 se detulerat, antequam id quod detulerat fisco addiceretur, heredi eius praemium daretur. Exstat eiusdem Hadriani epistula, ut, si is qui se deferre poterat morte praeventus fuerit, heres eius, si detulerit, praemium consequatur: 'si tamen', inquit, 'liquebit defunctum eius animi fuisse, ut se uellet deferre': si uero idcirco dissimulanterit, dum rem occultari sperat, 6 heredem eius ultra uulgare praemium nihil consecuturum. Item diuini fratres rescripts heredes eorum, quibus tacitum fideicommissum relictum est, ita demum ex beneficio Traiani deferre se posse, si is, cui datum fuerat, morte praeventus esset et ideo per angustias 7 temporis deferre se non potuerit. Cum ante apertum testamentum³ tacitum fideicommissum nuntiatum esset ab his, qui fidem tacitam suscepserunt, deinde post apertas a fidei commissario delatum esset, diuus Antoninus recipi professionem eius iussit: neque enim dignam esse praemio tam praecipitem festinationem prioris, et cum quis se nuntiet non 8 capere, potius confiteri de suo iure quam aliud⁴ deferre uidetur. Ad eos beneficium Traiani pertinet, qui ex defuncti uoluntate relictum sibi capere non possunt. ergo nec illud, 9 quod seruo meo relictum est, deferre potero. Eos, qui quasi indigni repelluntur, summe⁵